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Kære alle
Her i Danmark er der faktisk god grund til at glæde sig. Vi 
har et godt kirkebesøg, præstestanden er ung, og vi har en 
del kirker. Naturligvis er der også altid udfordringer, som 
der er det alle steder. Men på mange måder har vi det godt. 
Selv om vi er en lille kirke, og vi ofte er i en situation, hvor 
vi har brug for at modtage støtte fra velgørere andre steder 
fra, ja, så tror jeg det er vigtigt, at vi løfter vores blik og ser 
ud over vores egen sædvanlige verden, vor egen menighed 
og vor egen kirke her i landet. At vi løfter blikket og virke-
lig ser de dele af kirken i verden, der har brug for hjælp og 
støtte, sådan at mennesker kan komme til at tro. 

Pave Frans gentager i sit budskab til Verdensmissionssøn-
dagen i år, at kirken er messiansk i sit væsen. Det, at høre 
med til at være kirke, betyder, at vi ser andre, der ikke har 
fået troens gave, og at vi hjælper dem dertil. 

Det er derfor, Jesus sender sin disciple ud for at forkynde 
Evangeliet!

Jeg vil derfor indbyde dig/Jer til at tage del i denne sen-
delse ved at støtte missionen i bøn og ved at give rund-
håndet til Missio Danmark, når vi den 29. oktober fejrer 
Verdensmissionssøndag. 

Tak for al den støtte I yder til Missio – jeg kan kun atter 
gentage min tak og love Jer min forbøn. 

Alt godt og Guds fred. Kaare H. Nielsen 

Pave Frans’ budskab til  
Verdensmissionssøndagen 2017
Missionen i hjertet af den  
kristne tro
Kære brødre og søstre,

Atter i år indbyder Verdensmissionssøndagen os 
til at vi forsamler os om personen Jesus, den ”al-
lerførste og største forkynder af Evangeliet ” (Paul 
VI, den apostolske skrivelse Evangelii nuntiandi, 
7), som vedvarende sender os ud til at forkyn-
de kærlighedens evangelium med Helligåndens 
kraft. Denne dag indbyder os til igen at tænke 
over missionen i hjertet af den kristne tro. For kir-
ken er i sit væsen missionarisk;  var den ikke det, 

ville den ikke længere være Kristi kirke, men een forening blandt mange andre, 
der snart havde opnået sit formål og derefter ville forsvinde. Derfor burde vi 
stille os selv nogle spørgsmål, der angår vor kristne identitet og vort ansvar 
som troende i en gennem talrige illusioner forvirret verden, som på grund af 
stor utilfredshed er såret, og som er splittet af mange krige mellem brødre, der 
på uretfærdig vis først og fremmest rammer uskyldige. Hvad er grundlaget for 
mission? Hvad er hjertet i missionen?

Missionen og Kristi Evangeliums forvandlende kraft, vej, 
sandhed og liv
1.  Kirkens mission, som retter sig mod alle mennesker af god vilje, bygger på 
Evangeliets forvandlende kraft. Evangeliet er et glædesfyldt budskab, som i sig 
selv bærer en smittende glæde, fordi det bærer og skænker nyt liv: Den op-
standne Kristus’ liv, han der meddeler os den livgivende ånd og således bliver 
vejen, sandheden og livet for os (jf.Joh.14,6). Han er vejen, som vi tillidsfuldt 
og modigt bør følge. Når vi følger vor vej, oplever vi sandheden og modtager 
livet fra ham, som selv er det fuldstændige fællesskab med Faderen i Hellig-
åndens kraft. Dette befrier os fra enhver form for egoisme og udgør kilden til 
kreativitet i kærligheden. 
2. Gud, Faderen, ønsker denne eksistentielle forvandling for sine sønner og 
døtre. Forvandlingen giver sig udtryk derigennem, at de tilbeder ham i ånd 
og sandhed (jf. Joh 4,23-24) i et liv, der er besjælet af Helligånden, i Kristi 
efterfølgelse til Faderens ære.  ”Guds herlighed er det levende menneske” (Ire-
næus, Adversus haereses IV, 20,7). Sådan bliver Evangeliets forkyndelse til det 
levende og virksomme ord, som omsætter i handling, hvad det forkynder (jf. 
Esajas 55,10-11), altså Jesus Kristus, der vedvarende påtager sig kød i enhver 
menneskelig situation (jf. Joh. 1,14).

Missionen og Kristi kairos
3. Hos kirkens mission drejer det sig altså ikke om at udbrede en religiøs 
ideologi og heller ikke om at anbefale en udsøgt etik. Mange bevægelser over 
hele verden frembringer høje idealer og betydningsfulde etiske udtryksformer. 
Gennem kirkens mission forkynder og virker Jesus vedvarende og dermed er 
den kairos, altså det rette tidspunkt for frelse i historien. Gennem Evangeliets 
forkyndelse bliver Jesus hele tiden til vor samtidige, så at de, der modtager 
ham i tro og kærlighed, oplever den forvandlende kraft i ånden hos den op-
standne, som gør menneskeheden og skaberværket frugtbare som med regn 
der falder på jorden. ”Hans opstandelse hører ikke til fortiden; den indeholder 
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en livskraft, der har gennemtrængt verden. Hvor alt synes dødt, spirer der atter 
opstandelsestegn frem alle vegne. Det er en uforlignelig kraft.” (den apostolske 
skrivelse Evangelii Gaudium, 276).
4. vi skal hele tiden minde os selv om, at ”I starten af kristenheden står den 
ikke som en etisk beslutning eller en stor idé, men som mødet med en be-
givenhed, med en person, der giver vort liv en ny horisont og dermed en 
afgørende retning” (Benedikt XVI, Encyklika Deus caritas est, 1). Evangeliet 
er en person, der hele tiden giver sig selv til os og til dem, der modtager ham 
i en ydmyg og handlingspræget tro på, at livet vidergives  gennem en virkelig 
andel i påskens mysterium om død og opstandelse. Evangeliet bliver på denne 
måde, gennem dåben, kilden til nyt liv, fri for syndens herredømme, oplyst og 
forvandlet af Helligånden; gennem firmelsen bliver det til en styrkende salvel-
se, som gennem den samme ånd viser os nye veje og strategier for vidnesbyrd 
og nærværelse; og gennem eukaristien bliver det til det nye menneskes brød  
og ”Udødelighedens medicin” (Ignatius af Antiokia, Brev til efeserne, 20,2).   
5. Verden er i bund og grund henvist til Jesu Kristi Evangelium. Via sin kirke 
fører han den dag i dag sin mission videre som barmhjertig samaritan, idet han 
helbreder menneskehedens blødende sår. Han virker fortsat som den gode 
hyrde, der uden ophør søger dem, der har forvildet sig ud på planløse stier, 
der giver dem sår. Og, Gud være lovet, er der ikke mangel på betydningsful-
de erfaringer , der bevidner Evangeliets forvandlende kraft. Jeg tænker på en 
student fra Dinka- folket, der satte sit liv på spil for at redde en student fra 
Nuer-stammen, som stod for at skulle henrettes. Jeg tænker på hin eukari-
stifejring i Kitgum i detnordlige Uganda,  på det tidspunkt en blodig region 
som følge af rebellers grusomheder. Der lod en missionær de troende gentage 
Jesu ord på korset: ”Min Gud, min Gud, hvorfor har du forladt mig?”, som 
udtryk for de fortvivlede skrig hos brødre og søstre til den korsfæstede herre. 
Denne gudstjeneste var en vigtig kilde til stor trøst og til at indgive mod. Og 
vi kan tænke på mange, utallige vidnesbyrd om, hvordan Evangeliet hjælper 
til at overvinde  isolation, konflikter, racisme, stammepolitik, idet det overalt 
og blandt alle fremmer forsoning, broderlighed og interesse.

Missionen ansporer til en spiritualitet af bestandig udad-
rettethed, pilgrimsfærd og eksil
6. Kirkens mission er besjælet af en spiritualitet af bestandig udadrettethed. 
Det drejer sig om ”at træde ud af egen bekvemmelighed og have mod til at 
nå alle periferier, der har brug for Evangeliets lys” (den apostolske skrivelse 
Evangelii Gaudium, 20). Kirkens mission fordrer en parathed til vedvarende 
pilgrimsfærd  gennem livets forskellige ørkenområder, gennem sultens forskel-
lige former, og gennem strækninger hvor der tørstes efter sandhed og retfær-
dighed. Kirkens mission fordrer et vedvarende eksil, sådan at mennesket, der 
tørster efter uendeligheden, føler, at han befinder sig på vejen mod det sidste 
hjem, mellem det, der ”allerede har været” og det, der ”endnu ikke har været”, 
himmeriget. 
7. Missionen siger til kirken, at den ikke er et formål i sig selv, men et beske-
dent værktøj og bindeled til Guds rige. En selvcentreret kirke, der glæder sig 
over sin jordiske success, er ikke Kristi kirke, eller hans korsfæstede og forher-
ligede legeme. Derfor skulle vi snarere foretrække en ”krøllet” kirke, én, som 
er ”såret og beskidt, fordi den har været ude på gaderne” end ”en kirke, der 
på grund af sin tillukkethed og bekvemmelighed er syg og klamrer sig til sin 
egen sikkerhed” 

De unge, missionens håb
8. Unge er missionens håb. Jesu person og det glade budskab, han forkynder, 
fascinerer også i dag mange unge. De søger veje, hvor de kan realisere deres 
mod og hjertets impulser i menneskehedens tjeneste. Der findes ”mange unge, 
der stillet over for lidelsen i verden yder solidarisk hjælp og griber til forksllige 
former for aktivitet og frivillig indsats (…). Hvor dejligt, når de unge bliver 
”troens følgesvende”, og er lykkelige for at bringe Jesus hen til hver gade, hver 
en plads, hver en krog!” (sammesteds, 106). Den næste fuldtallige bispesynode 
finder i 2018 sted under mottoet ”De unge, troen og erhvervsvalget” og giver 
en kærkommen lejlighed til at begejstre unge mennesker for det fælles missio-
nariske ansvar, hvor der er brug for deres store forestillingsevne og kreativitet. 

De pavelige missionsværkers tjeneste 

9. De pavelige missionsværker er et værdifuldt instrument, 
når det drejer sig om hos de kristne menigheder at vække 
ønsket om at overskride og bryde op fra egne grænser og 
egen sikkerhed for at forkynde Evangeliet til alle menne-
sker. Gennem en i hverdagen dybt rodfæstet missionarisk 
spiritualitet og en vedvarende missionarisk dannelses- og 
udformningsindsats bliver børn, unge, voksne, familier, 
præster og ordensfolk inspireret til at gøre en indsats for at 
få alles hjerter til at banke for missionen. Verdensmissions-
søndagen, der foranstalter arbejdet for troens udbredelse, er 
en gunstig lejlighed til at hjertet for missionen i alle kristne 
menigheder kan efterleve det store krav, evangeliseringen 
har,  gennem bøn, livsvidnesbyrd og gennem ejerfællesskab. 

At udøve mission med Maria, evangeliserin-
gens moder   
10. Kære brødre og søstre, vor mission henter inspiration 
hos Maria, evangeliseringens moder. Hun modtog, bevæget 
til det af ånden, dybt i sit hjerte livets ord i sin ydmyge tro. 
Måtte jomfruen hjælpe os til, at sige ”ja”, stillet over for den 
tvingende nødvendighed det er at lade Jesu glade budskab 
lyde på ny i vor tid. Hun udvirker for os en ny passion for 
opvækkelse, så livets evangelium, der besejrer døden, kan 
blive bragt ud til alle. Måtte vi på hendes forbøn blive op-
fyldt af hellig frimodighed, så vi med den kan søge nye veje, 
hvormed frelsens gave når ud til alle. 
Fra Vatikanet, i pinsen 4. juni 2017 
Franziskus 

Oversat fra Kontinente maj/juni 2017

Lytte til, hvad mit kald 
er
”Sig kun et ord” (Matt 8,8). Dette citat fra den hellige skrift 
danner grundlag for ethvert kald. Men er det i virkeligheden 
nok med ét ord, for at ”kalde på” et menneske eller for at indse, 
hvor Gud vil føre ham eller hende hen? 
Hvem eller hvad motiverer mennesker til at give deres bega-
velse og talenter ind i kirkens tjeneste, måske endda følge Jesu 
forbillede i lydighed, fattigdom og som ugifte? Hvorfor er der i 
andre dele af verden flere mennesker, der følger Guds kald, end 
det er tilfældet hos os? Er ikke alle kristne automatisk kaldede?
Vi har spurgt et par kvinder med forskellig baggrund om, hvad  
kald vil sige for dem, og hvordan de udøver det. Vi vover at give 
det overskriften: ”Sig kun et ord”. 

At leve i et helende 
nærvær
Sr. Dr., Maria Goetzens, 58
Billede: Oppitz. Fotografen 
Weigand bei der Agentur pho-
tocase

”Mit eget hjerte blev til ind-
gangsdøren til Guds kalden”
Missionslæge, lever i Frankfurt 
am Main og har i 24 år arbej-
det som læge blandt hjemløse 
syge og indvandrere.
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Oprindeligt havde jeg intet ønske om at tilhøre en orden. 
Men så blev den ”sårede verden” til en indgangsport til 
Guds kal for min eget, helbredstrængende hjerte. Jeg mød-
te missionslægesøstrene og oplevede dem som et internati-
onalt fællesskab af engagerede, veluddannede kvinder. På 
Filippinerne oplevede jeg som medicinstuderende, hvordan 
de fulgte i Jesu fodspor, gik hen til de fattige, de syge, de 
marginale eksistenser i slumområder og konfliktregioner. 
Alle fik adgang til medicinsk hjælp, uanset politisk eller 
religiøst tilhørsforhold: inklusion frem for eksklusion. Det 
ville jeg medvirke til. 

Jeg oplevede en ”jordnær spiritualitet”; der var dialog 
mellem aktion og kontemplation, en ”radikal” vej, der kon-
fronterede mig med spørgsmål om livet og troen. Det igen 
førte mig til at indtræde i 1983. 

I dag er der mange, der opdager deres kald til fællesskaber 
med klare strukturer og konservative traditioner. De føler 
sig tiltrukket af dette i deres søgen efter sikkerhed, klarhed 
og synlig identitet. Ydre tegn som ordensdragt, en fastsat 
bøns- og arbejdsliv og et fællesskab med klare regler opleves 
tiltrækkende og animerer til at indtræde. Afgørende for, at 
et ordensliv skal lykkes, er for mig at se, om en mand eller 
kvinde er autentisk og opfyldt af Gud, og giver sig selv helt 
til denne tjeneste. Det påvirker ord og gerning og mærkes 
af andre udenfor. 

Personligt føler jeg mig kaldet til at leve i et helende 
nærvær, med spirituel disciplin og askese,  som er tilpasset 
hverdagen og er fleksibelt. I samværet med syge, menne-
sker som søger helbredelse og mening, bogstaveliggør jeg 
forkyndelsen fra den Gud, der ønsker helbredelsen i alle 
livets forhold.   For mig er det en væsentlig opdagelse, der 
udfolder sig livet igennem.

Kaldet til at være menneske og til at blive 
kristen.

Om Hadwig Müller: teolog, 
psykolog, forfatter og tidligere 
underviser på Missionsviden-
skabeligt Institut Missio, med-
virkede elleve år i Brasilien til 
at opbygge basis-menigheder.

Billede: Privat. Fotografen 
Weigand bei der Agentur pho-
tocase

”At blive troende betyder, at 
genkende Guds stemme”.

Klagerne over tilbagegangen i præste- og ordenskald 
skjuler en mangel, som er meget mere tungtvejende: I dag 
er der mange kristne der ikke ved, hvad en kaldsoplevelse 
består i, og at kald først og fremmest og grundlæggende 
er forbundet  med handling. De formår ikke at føre deres 
kristentro tilbage til et kald, for slet ikke at tale om at kunne 
forstå troen på en måde, der har med deres menneskelige 
tilværelse at gøre.

I de bibelske fortællinger om mennesker, der oplever 
kald, er der en initiativtager, der kalder. For det meste er det 
Gud selv. Denne elementære troserfaring, at lytte til Guds 
kalden, må gendannes. I Bibelen fobindes det at ”tro” og 
”lytte” uadskilleligt. At blive troende vil sige at genkende 
Guds stemme i det menneskelige ord. For selv når den en-

kelte person udelukkende er den, der kan høre kaldet til at udfolde sig som 
menneske på sin egen, individuelle måde, så har man altid brug for andre, der 
opmuntrer til, at man finder sin egen vej. 

Sådan som det menneskelige kald har uendeligt mange udtryksformer, så-
dan udtrykker kaldet til at blive kristen  sig også meget forskelligt, i lyset af 
alle de gaver og talenter, Gud har givet os. Men da kaldsoplevelsen hos hver 
enkelt hænger sammen med  en unik og nær relation til Gud, bliver den også 
let genstand for illusioner. Det handler altså om at være årvågen og om at 
bede. Årvågenheden drejer sig ikke kun om de store, men netop også om de 
hverdagsagtige små beslutninger: når det handler om at veje modstridende 
krav op mod hinanden; om at pleje sine kontakter, uden at fortrænge behovet 
for at være alene; at bringe arbejde og fritid i balance - og meget andet. Enhver 
beslutning, som måtte synes nok så ubetydelig, frigør kræfterne til at gå videre. 

At svare på det guddommelige i os
Kald er for mig en indre, meget personlig kalden. Det er et indtrængende øn-
ske om at tjene næsten på en måde, så det giver mit liv en dybere mening og 
samtidig forbedrer mine medmenneskers livskvalitet, uanset race, nation eller 
trosretning. Kald er bygget på Jesu Kristi liv og eksempel, han som kom for at 
tjene, ikke for at blive betjent. 

Hvorfor er der mon under de sydlige himmelstrøg flere kald i dag? Jeg har 
nogle formodninger. Mine erfaringer begrænser sig til Kenya, Zambia og Zim-
babwe. Baggrunden for de mange i den kristne verden i det 19. århundrede 
var den samme, som den er i dag i de sydlige lande. Økonomisk var folk i den 
nordlige halvkugle i en lignende situation, som befolkningen i den sydlige 
halvkugle oplever at være i nu. Der fandtes og findes hos alle racer og nationer 
enkelte, der vælger ordenslivet for at opnå en højere status eller for at få en god 
uddannelse. Men den slags kald holder ikke. De første missions-dominikaner-
søstre tog til Afrika i bevidstheden om aldrig at gense deres familier. Hvilket 
offer! Uden troen på en elskende Gud er noget sådant  slet ikke muligt.

Før missionærerne kom, troede mit folk på et almægtigt væsen. Der blev 
udvalgt nogle, som skulle stå i forbindelse med det. Disse udvalgte var ofte 
ugifte; de førte samtaler med forfædrene og bad dem om at gå i forbøn for 
folket hos det almægtige væsen. 

For afrikanere er det attraktivt at tilhøre en orden, fordi de er fællesskabs-
mennesker. Vi afrikanere betragter ordenen som vores nye familie, som ”Guds 

familie”. Facit: som åndelige væsener vil vi altid 
svare på det guddommelige i os. Det religiøse 
livs form kan måske ændre sig, men ikke kaldet. 

”Uden tro på den ene, elskende Gud er det ikke 
muligt”

Billede: Schwester Geraldine Busse. Fotografen 
Weigand bei der Agentur photocase

Søster Alexia Dendere, 59, missions-dominika-
nersøster fra Zimbabwe, sygeplejerske på sund-
hedscenteret i Strahlfeld. Hun har i mange år 

været junioråds-leder og medlem af sin ordens generalråd.

Bus, der bringer borgerkrigsofre 
til hospitalet.
I den østlige del af den demokratiske republik Kongo har der i årevis raset en 
blodig borgerkrig. Oprørerne anvender systematisk voldtægter, ofte forbundet 
med brutale lemlæstelser, som deres krigsvåben. ”Når kvinderne henvender sig 
til os i traumecenteret, må vi ofte først og fremmest køre dem på hosptialet, så 
deres sår og lemlæstelser kan blive behandlet. Ført derefter kan vi begynde at 
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hele de sjælelige sår”, siger Missio-projektleder Thérèse Mema. For hurtigst 
muligt at hjælpe de ramte medicinsk, har organisationen ”Retfærdighed og 
fred” hårdt brug for et nyt køretøj. Understøt venligst deres arbejde med 
Jeres bidrag! Yderligere information får man på www.missio-hilft.de/schutzen-
gel-projekte 

Du kan støtte os ved at indbetale dit bidrag på følgende måde:

Giro 1-686-3564

BG Bank konto 1520-1686-3564

MobilePay +45 6094 9410


